

Ph.D. IN WOMEN'S STUDIES (PHDWS)

Term-End Examination

June, 2018

00272

RWS-002 : FEMINIST RESEARCH METHODOLOGIES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four of the following questions. All questions carry equal marks.

1. What is feminist methodology ? How does it help in conceptualising research in women's studies ? Discuss. 25
2. What is positivism ? Critically analyse the discourse of positivism in the light of feminist epistemology. 25
3. What is paradigm ? Discuss the notion of paradigm shift in relation to Thomas Kuhn's theorisation of Scientific Revolution. 25
4. What is auto-ethnography ? Discuss the process of carrying out auto-ethnographic research with suitable examples. 25

5. Write an essay on qualitative inquiry and its significance for undertaking research on women's studies. 25
 6. Define sampling. Discuss the basic concepts of probability and non-probability sampling methods with examples. 25
 7. What is Research Design ? Discuss its various steps in the context of any one topic within women's studies. 25
-

पी.एच.डी. महिला अध्ययन (पी.एच.डी.डब्ल्यू.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.डब्ल्यू.एस.-002 : नारीवादी शोध प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. नारीवादी प्रविधि क्या है ? महिला अध्ययन में शोध को संकल्पनाबद्ध करने में यह कैसे सहायता करती है ? चर्चा कीजिए । 25
2. प्रत्यक्षवाद क्या है ? प्रत्यक्षवाद के संवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण, नारीवादी ज्ञानमीमांसा के आलोक में कीजिए । 25
3. प्रतिमान (paradigm) क्या है ? प्रतिमान परिवर्तन की धारणा की थॉमस कून के वैज्ञानिक क्रांति के सिद्धांत के संबंध में चर्चा कीजिए । 25
4. स्व-नृजाति वृत्त क्या है ? स्व-नृजातीय शोध करने की प्रक्रिया की उचित उदाहरण सहित चर्चा कीजिए । 25

5. महिला अध्ययन पर शोध के संबंध में गुणात्मक जाँच एवं इसके महत्त्व पर एक निबंध लिखिए । 25
6. प्रतिचयन की परिभाषा दीजिए । प्रायिकता (probability) और गैर-प्रायिकता (non-probability) प्रतिचयन विधियों की बुनियादी संकल्पनाओं की उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 25
7. शोध की रूपरेखा क्या है ? इसके विविध चरणों की महिला अध्ययन की किसी एक विषय-वस्तु के संदर्भ में चर्चा कीजिए । 25
-